
Id n° 965135

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per la sostituzione di due refrigeratori e 
dell’impianto di trattamento aria a servizio del blocco operatorio “Sale Est e Ovest” del P.O. Micone 
di Genova – Padiglione B” (CUP G39J19000020002 - CIG 784990280D): autorizzazione modifica 
contrattuale ex art.106 c. 2 e 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

IL   DIRETTORE

Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001 n° 165;

Vista la deliberazione n° 239 del 19/04/2018 avente ad oggetto: “Rimodulazione dell’Atto 
Aziendale di diritto privato ai sensi dell’art. 3, comma 1- bis del D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i., 
adottato con deliberazione n° 514 del 31/10/2017”;

Vista la successiva deliberazione n° 353 del 2/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. n° 
547 del 13/07/2018 avente ad oggetto: “Atto di autonomia aziendale della ASL 3 - Provvedimenti 
conseguenti” e la previsione della graduale attuazione dell’assetto organizzativo complessivo previsto;

Vista la deliberazione n° 438 del 28/09/2018 con la quale il Direttore Generale di questa 
Azienda ha nominato il Dott. Stefano Grego, attuale Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità, quale 
Direttore del Dipartimento Tecnico Amministrativo a decorrere dal 1° gennaio 2019;

Visto in particolare l’art. 45 del predetto Atto aziendale, che attribuisce alla S.C. 
Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, tra l’altro, la competenza in materia di 
attività di R.U.P. ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di OO.PP.;                                                                                                                             

Indicate le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito Anac) n° 3 di 
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n°1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n° 56 con deliberazione del Consiglio n° 1007 dell’11 ottobre 2017;

Evidenziato che il presente provvedimento rientra nella tipologia degli atti delegati dal 
Direttore Generale al Direttore della S.C. Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, 
ai sensi della deliberazione n° 329 del 4/07/2019;

Richiamata inoltre la determinazione dirigenziale n° 743 del 16/03/2019 della S.C. 
Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, nella quale è stato nominato quale 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’appalto di cui in epigrafe, l’Ing. Alessandro 
Bertagnini, dirigente tecnico presso la S.C. Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico;

0000605 del 11/03/2020



2

Richiamate altresì la deliberazione n° 148 del 27/03/2019 con la quale si è provveduto ad 
autorizzare per i lavori in oggetto, l’indizione di procedura di gara ex art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo e con esclusione automatica delle offerte e la 
deliberazione n° 240 del 23/05/2019 di aggiudicazione all’Impresa Graveglia Impianti SRL avente 
sede legale in Ne (GE), via Garibaldi 15 – P.IVA 02170410993, che ha proposto un ribasso del 
26,39300% sull’importo a base di gara, da cui è conseguita la rideterminazione in € 161.520,14 
dell’importo contrattuale (IVA e somme a disposizione della Stazione appaltante escluse);

Dato altresì atto che in data 14/06/2019 è stato stipulato il relativo contratto di appalto;

Richiamata la Relazione Tecnica redatta dal RUP Ing. Alessandro Bertagnini, dirigente presso 
la S.C. Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, unitamente ai documenti ad essa 
connessi: l’Atto aggiuntivo, il Quadro economico, il Quadro comparativo e il Computo metrico 
estimativo, atti tutti allegati sub A) in copia alla presente determinazione quali sue parti integranti e 
sostanziali, nella quale si richiede l’esecuzione di maggiori opere resesi necessarie ed opportune in 
fase di esecuzione ai sensi dell’art. 106 commi 2 lett. a) e b) e 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che in detta Relazione si evidenziano le motivazioni della necessità di effettuare una 
modifica al progetto originario e, specificamente, gli interventi come di seguito sinteticamente definiti:

- fornitura di una unità di trattamento aria con caratteristiche di tipo igienico sanitario 
migliorative e fornitura di un vano tecnico aggiuntivo;

- maggiori quantità di canali aeraulici;
- sostituzione di alcuni tratti di tubazioni, valvole, degli interruttori scatolati regolabili per 

l’alimentazione dei nuovi refrigeratori e la fornitura di n. 2 circolatori gemellari;
- l’implementazione del sistema di rilevazione incendi;
- l’esecuzione di passerelle metalliche;

Constatato che: 
 la modifica contrattuale comporta una maggiore spesa, al netto del ribasso di gara, di € 

15.941,38 oltre IVA 22% per € 3.507,10 per un totale di € 19.448,48 e quindi l’importo 
contrattuale viene modificato da un importo pari ad euro 161.520,14 (IVA esclusa) ad un 
importo pari ad € 177.461,52 (IVA esclusa);

 l’onere rientra nel quadro economico dell’opera, che conferma la spesa complessiva in € 
287.521,30;

Dato atto che l’Impresa appaltatrice si assume l’impegno di eseguire tutte le nuove lavorazioni 
alle condizioni espresse nell’Atto aggiuntivo allegato in copia, sottoscritto dalla stessa e dal Direttore 
dei lavori e vistato dal RUP in data 20/01/2020;

Dato altresì atto che, in ordine alle richieste di certificazioni inoltrate agli enti competenti e al 
momento ancora non evase (con particolare riferimento alla verifica di regolarità fiscale), in caso 
dovessero pervenire riscontri tali da costituire cause ostative al possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario, questa Stazione appaltante procederà all’immediata risoluzione della modifica 
contrattuale;

Rimasto invariato l’originario CIG in oggetto, come previsto dalla Faq A48 “Obblighi 
informativi verso l’Autorità di cui all’articolo 7, comma 8 del d. lgs. n° 163/06” sul sito dell’Anac;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:



3

1) di approvare la Relazione Tecnica redatta dal RUP Ing. Alessandro Bertagnini, dirigente 
presso la S.C. Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, unitamente ai 
documenti ad essa connessi: l’Atto aggiuntivo, il Quadro economico, il Quadro comparativo e 
il Computo metrico estimativo, atti tutti allegati sub A) in copia alla presente determinazione 
quali sue parti integranti e sostanziali, nella quale si richiede l’esecuzione di maggiori opere 
resesi necessarie ed opportune in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 106 commi 2 lett. a) e b) 
e 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

2) di modificare il valore contrattuale individuato nella predetta deliberazione n° 240 del 
23/05/2019, in base all’art.106 c. 2 lett. a) e b) e 12 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., da un importo 
pari ad euro 161.520,14 (IVA esclusa) ad un importo pari a € 177.461,52 (IVA esclusa) e 
l’onere rientra nel quadro economico dell’opera, che conferma la spesa complessiva in € 
287.521,30;

3) di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da 
un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 
Codice dell’Amministrazione digitale e è conservato negli archivi informatici dell’Azienda 
Socio Sanitaria n°3;

4) di dare infine atto che la presente determinazione è composta da 3 pagine e dal seguente 
allegato facente parte integrante e sostanziale della medesima:

Allegato A) di pagg.   41: Relazione tecnica e suoi allegati
e così in totale di 44 pagine

IL DIRETTORE
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI 

E RISPARMIO ENERGETICO 
(Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITA’
(Dott. Stefano Grego)

MBB/dg
\\usl3.it\fs\Tecn\(GAVACIUTO)\Condizionamento Blocco OP. PO Micone/Modifica contrattuale
(Daniela Gavaciuto)


